*Opposito, an Deus possit noviter vel ex tempore scire vel praescire aliquid.*

Hic opponitur a quibusdam ita. Si Deus potest aliquid scire vel praescire, quod nunquam scivit vel praescivit; potest ergo ex tempore aliquid scire vel praescire. Ad quod dicitur, Potest quidem Deus scire vel praescire omne quod potest facere, et potest facere quod nunquam fiat. Potest ergo scire vel praescire quod nunquam fiet nec est nec fuit; nec illud scit vel scivit, neque praescit vel praescivit: quia scientia ejus non est nisi de his quae sunt vel fuerunt vel erunt, et praescientia non est nisi de futuris. Et licet possit scire vel praescire quod nunquam est vel erit; non tamen potest aliquid scire vel praescire ex tempore. Potest utique scire vel praescire quod nunquam est nec erit; nec illud scitum vel praescitum est ab aeterno. Nec tamen potest incipere scire vel praescire illud; sed ita potest modo scire vel praescire, sicut potest scisse vel praescisse ab aeterno. Si enim dicas, eum modo posse scire vel praescire quod ab aeterno non scivit vel praescivit, id est, ita quod ab aeterno non severit vel praesciverit, quasi utrumque simul esse pos-

(1) Al. desit et variabilis.

(2) Al. quod scire.

sit falsum est. Si vero dicas, eum posse modo scire vel praescire quod ab aeterno non scivit vel praescivit; id est, habere potentiam sciendi vel praesciendi ab aeterno et modo aliquid; nec tamen illud praescitum est vel futurum verum est. Non potest ergo noviter vel ex tempore scire vel praescire aliquid, sicut non potest noviter vel ex tempore velle aliquid; et tamen potest velle quod nunquam voluit.

*Utrum Deus possit scire plura quam scit.*

Item a quibusdam dicitur, Deum posse plura scire quam sciat: quia potest scire omnia quae scit, et potest aliqua facere quae nunquam erunt, et illa potest scire: non enim aliqua incognita facere potest. Si vero omnia essent quae modo sunt, et alia quaedam faceret quae non sunt nec erunt, et illa omnia sciret; pro certo plura sciret quam modo sciat; nec tamen ejus scientia augeri potest: quia hoc totum fieri potest sine mutabilitate scientiae. Constat ergo, Dei scientiam omnino esse immutabilem, nec augeri posse vel minui, sed et subiecta.

*Quod videtur adverbium illi sententiae, quia supra dictum est, Utrum semper et simul scire omnia.*

Et vero quod praedictum est, scilicet quod Deus omnia semper videt et simul, videtur obviare quod ait Hieronymus in expositione Habacuc (cap. 1): «Absurdum est, inquit, ad hoc deducere Dei maiestatem ut sciat per momenta singula, quot culices nascantur quotve moriantur, quata pecora et muscarum sit multitudo, quotve pisces nafent in aquis, et similia. Non simus tam fatui adulatores Dei, ut dum providentiam ejus etiam ad ima retrulimus, in nos ipsos invidiosius simus, eandem irrationabilium et rationalium providentiam esse dicentes.» Hic videtur dicere Hieronymus, quod Deus illorum minorum scientiam sive providentiam non habet. Quod si hoc est, tunc non omnia simul scit et semper. Ex tali itaque sensu illud dictum esse novimus, ut Deum illa alteratim vel particulatim scire neget, nec per diversa temporum momenta sic illa cognoscit, sicut per varia momenta illorum quaedam deficient, quaedam incipiunt. Neque illis alicuique irrationabilibus ita providet, quemadmodum rationalibus. a Nunquid enim (ut ait Apostolus 1 Corinth., 9, 9) cura est Deo de bobus? Et sicut non est cura Deo de bobus, ita nec de aliis irrationabilibus. Dicit tamen Scriptura, quod ipsi est cura de omnibus. Providentiam ergo et curam universalem de cunctis quae condidit, habet, et habet unicuique quod sibi debetur et congruit sed specialem providentiam alique curam habet de rationalibus, quibus praeccepta tradidit, eisque recte vivendi legem praescripit, ac praemia promittit. Hanc providentiam et curam de irrationabilibus non habet. Ideo dicit Apostolus, quia non est cura Deo de bobus; providet tamen omnibus et curat, id est gubernat, omnia, qui omnibus solem suum facit oriri et pluviam dat. Scit itaque Deus quanta sit multitudo piscium, culicum et muscarum et piscium, et quot nascentur quotve moriantur; sed non scit hoc per momenta singula; immo simul et semel (1) omnia. Neque ita scit ut eandem habeat providentiam irrationabilium et rationalium; id est, ut eodem penitus modo providet irrationabilibus et rationalibus. Rationalibus enim et praeccepta dedit, et Angelos ad custodiam delegavit.